<sup>28</sup> *Sen. benef.* V 6, 3–5 *si regem [scil. Archelaum] in luce media errantem ad rerum naturam [scil. Socrates] admisisset usque eo eius ignarum, ut, quo die solis defectio fuit, regiam cluderet et filium, quod in luctu ac rebus aduersis moris est, tonderet? quantum fuisset beneficium, si timentem e latebris suis extraxisset et bonum animum habere iussisset dicens: «non est ista solis defectio, sed duorum siderum coitus, cum luna humiliore currens uia infra ipsum solem orbem suum posuit et illum obiectu sui abscondit; quae modo partes eius exiguae, si in transcurso strinxit, obducit, modo plus tegit, si maiorem partem sui obiecit, modo excludit totius adspectum, si recto libramento inter solem terrasque media successit. Sed iam ista sidera hoc et illo diducet uelocitas sua; iam recipient diem terrae, et hic ibit ordo per saecula dispositosque ac praedictos dies habet, quibus sol intercurso lunae uetetur omnes radios effundere. Paulum expecta; iam emerget, iam istam uelut nubem relinquet, iam exolutus impedimentis lucem suam libere mittet».*

2. *Sen. nat. VII 25, 3*

Il secondo problema testuale si incontra invece nella parte finale del libro. Dopo aver passato in rassegna le varie ipotesi sulla natura delle comete, Seneca accorda il proprio favore alla teoria di Apollonio di Mindo: le comete sono astri veri e propri, che però, a differenza dei pianeti, si muovono su orbite poste al di fuori della fascia zodiacale.<sup>29</sup> Tali orbite non sono ancora state riconosciute perché le comete sono un fenomeno estremamente raro, e l'astronomia è una disciplina tutto sommato 'giovane': secondo Seneca, la Grecia ha cominciato a studiare gli astri da meno di 1500 anni,<sup>30</sup> e ancora ai suoi tempi ci sono popoli che hanno una conoscenza solo superficiale dei fenomeni celesti (*nat. VII 25, 3*):

multaeque hodie sunt gentes quae facie tantum nouerunt caelum, quae nondum sciunt cur luna deficiat, quare obumbretur.

Questo il testo trádito dalla maggioranza dei manoscritti, conservato da Oltramare, Corcoran, Codoñer Merino e Vottero, che lo difende affermando che «*deficere* e *obumbrari* sono qui sostanzialmente sinonimi».<sup>31</sup> Tale presunta tautologia<sup>32</sup> non ha però convinto gli editori più recenti. Hine e Parroni – che nella prima parte della frase preferiscono il testo di Z (*multae hodieque sunt gentes quae tantum facie nouerint caelum, quae nondum sciunt cur luna deficiat*) – hanno infatti riproposto, per la clausola, la sistemazione testuale di Gercke, il quale stampava *quare* *sob* *obumbretur*, accogliendo un'integrazione di Skutsch (*apud* Gercke), già proposta in maniera indipendente da Burgersdijk (1899): il riferimento alle eclissi di sole rappresenta allora un tentativo di risolvere un *dicolon* percepito come inutilmente ridondante.<sup>33</sup>